
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
H ̂  £A^4}?^ f^- i lo /t( Provincia Regionale di Enna

C.F. 00046840864
UFFICIO TECNICO - SETTORE LL.PP.

, . 03FE8.2014
Determina n.

OGGETTO: Approvazione verbale di gara e affidamento all'Impresa Matina Geom. Giovanni di Favara
(AG) dei "Lavori di completamento della Scuola Media Lanza - Padiglione A".-

CUP: E86D13000870001 - CIG: 5499345BOC

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

- Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2014 con il quale allo scrivente sono state affidate le funzioni
dirigenziali di cui all'ari 51 comma 3° della legge n. 142/90 ai sensi della L.R. n. 23/98 per il Settore
Tecnico;

- Visto il finanziamento, ai sensi del Decreto del Ministero dell'Istruzione della Università e della Ricerca,
giusto Decreto n° 906 del 05/11/2013 e D.D.G. n° 4500 del 15/10/2013, per un importo di €.230.500,00;

- Atteso che il suddetto Decreto stabilisce che:
art. 2-comma 1 "Gli enti locali beneficiari dei finanziamenti sono autorizzati ad avviare le procedure di

gara, con pubblicazione del relativo bando, ovvero di affidamento dei lavori. Gli enti medesimi danno
comunicazione al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca dell'avvenuto affidamento dei
lavori entro 15 giorni dall 'adozione dei relativi provvedimenti " ;
art. 3- comma 1 "A seguito dell'affidamento dei lavori, le risorse assegnate agli interventi di cui al
presente decreto sono trasferite sulle contabilità di Tesorerìa unica desii enti locali e gestite con
separata contabilizzazione e rendicontazione. I relativi pagamenti sono effettuati secondo gli stati dì
avanzamento dei lavori debitamente certificati";

- Atteso che, pertanto, con deliberazione della G.C. n. 103 dell'11/09/2013 è stato approvato il progetto
esecutivo inerente i "Lavori di completamento della Scuola Media Lanza - Padiglione A" , per un importo
complessivo di€230.500,00;

- Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 277 dell'I 1/09/2013, di nomina del geometra
Francesco Giarrizzo quale Responsabile Unico del Procedimento e progettista dei lavori di che trattasi, del
geom. Rosario Alaimo quale Direttore dei Lavori e della Sig.ra Lidia Prezzavento quale Collaboratore
Amm.vo;

- Atteso che con Decreto Legge 28/06/2013 n°76 si è disposto l'aumento dell'aliquota IVA dal 21% al
22%, a decorrere dal 1 Ottobre 2013;

- Considerato che PIVA relativa ai lavori è stata prevista al 21%, stante che il progetto è stato predisposto
ed approvato antecedentemente alla data di entrata in vigore della nuova aliquota IVA;

- Vista, pertanto, la Determina del Responsabile dell'U.T.C. n. 391 dell'11/12/2013 di approvazione della
perizia di assestamento delle somme a disposizione dell'Amministrazione e, dunque, del nuovo quadro
economico;

- Richiamata la Determina del Responsabile dell'U.T.C. n. 398 del 18/12/2013 di approvazione del bando
e del disciplinare di gara al fine di indire la relativa gara mediante proceduta aperta, ai sensi dell'alt. 54,
comma 2 e art. 55 del Codice dei Contratti per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, il cui importo a
base d'asta è pari ad €. 116.439,00 soggetti a ribasso, €. 5.200,32 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso ed €. 51.704,45 per oneri relativi alla manodopera non soggetti a ribasso;

- Considerato che con la superiore Determina n. 398 del 18/12/2013 è stato dato atto di procedere, ai sensi
dell'ari. 122 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi" come
recepito in Sicilia dalla L.R. n° 12 del 12 luglio 2011, alla pubblicazione del relativo bando e disciplinare
di gara sul sito internet del Comune di Valguarnera Caropepe all'indirizzo www.comune.valguarnera.en.it
e sul sito informatico delle Infrastnitture e dei Trasporti www.servizicontrattipubblici.it,



te *

- Atteso che il 14/01/2014 è scaduto il termine di presentazione delle offerte e che la prima seduta della
commissione è stata fissata per il 15/01/2014, ore 10,00;

- Vista la Determina del Responsabile dell'U.T.C. n. 10 del 10/01/2014 di nomina della commissione di
gara;

- Vista la Determina del Responsabile dell'U.T.C. n. 11 del 15/01/2014 di sostituzione di un componente
della commissione di gara;

- Visto il verbale dì gara delle sedute del 15 gennaio 2014, 17 gennaio 2014 e 20 gennaio 2014, pubblicato
all'Albo dal 22 gennaio 2014 al 25 gennaio 2014, con la quale sono stati aggiudicati i lavori di che
trattasi, in via provvisoria, alla prima ditta in graduatoria Impresa Matina Geom. Giovanni di Favara (AG),
con il ribasso del 32,3085%, e alla seconda ditta corrispondente a. Impresa Avvalente SIETEC Costruzioni
di Imbergamo Angelo di Favara (AG) - Impresa Ausilìaria Imbergamo Calogero di Favara (AG) con il
ribasso del 32,3077%, sull'importo a base d'asta di €.116.439,00 soggetti a ribasso, €. 5.200,32 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 51.704,45 per oneri relativi alla manodopera non soggetti a
ribasso;

- Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall'Impresa Matina Geom.
Giovanni di Favara (AG);

- Viste la richiesta del DURC del 23/01/2014 e il relativo esito del 30/01/2014, assunto a questo protocollo
generale al n. 1578 del 31/01/2014, dal quale si evince l'Impresa Matina Geom. Giovanni di Favara (AG)
risulta in regola con i contributi INAIL, INPS e Cassa Edile;

- Atteso che sono stati richiesti il certificato dei carichi pendenti presso l'Anagrafe Tributaria, il certificato
del casellario giudiziale presso il Ministero della Giustizia, il certificato dei carichi pendenti presso la
Procura della Repubblica e il certificato antimafia presso la Prefettura di Enna dell'Impresa Matina Geom.
Giovanni di Favara (AG);

- Considerato che la Prefettura di Enna non ha ancora rilasciato il certificato antimafia;
- Ritenuto di dover procedere alla aggiudicazione definitiva della gara a procedura aperta per

l'individuazione dell'Impresa a cui affidare i lavori di cui all'oggetto e alla relativa stipula del contratto
con condizione risolutiva fino al ricevimento del certificato antimafia dalla Prefettura di Enna - Sez.
antimafia;

per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

1) Approvare il verbale di gara per l'affidamento dei "Lavori di completamento della Scuola Media Lanza-
Padiglione A" mediante procedura aperta, ai sensi dell'alt. 54, comma 2 e ari 55 del Codice dei Contratti,
il quale è stato pubblicato all'Albo dal 22/01/2014 al 25/01/2014 e di cui, nei termini regolamentari, non
sono pervenuti reclami, opposizioni ed osservazioni.

2) Prendere atto che, per i motivi riportati in narrativa, l'aggiudicazione ali' Impresa Matina Geom.
Giovanni di Favara (AG), c.a.p. 92026, Via Ugo La Malfa n. 32, C.F. MTNGNN 78C12 A089G e Partita
I.V.A. 02064150846, è divenuta definitiva ed esecutiva e, pertanto, si può procedere alla stipula del
contratto con condizione risolutiva per i motivi meglio esposti in premessa.

3) Dare atto che la spesa di €. 165.583,38 rientra tra la somma finanziata con Decreto del Ministero
dell'Istruzione della Università e della Ricerca, giusto Decreto n° 906 del 05/11/2013 e D.D.G. n° 4500
del 15/10/2013, dell'importo di €.230.500,00.

4) Accertare ed impegnare la somma al T.C.R.^/03/1020 e al T.F.S.I. 2/04/03/01 del Bilancio 2014.

5) Affidare all'Impresa Matina Geom. Giovanni di Favara (AG) i lavori di completamento della Scuola
Media Lanza - Padiglione A, per un importo di €.135.724,08 oltre IVA al 22% pari ad €.29.859,30, per
una spesa omnicomprensiva di €.165.583,38.

6) Dare atto che, ai sensi dell'alt. 3 — comma 1 del suddetto Decreto di finanziamento, le risorse assegnate
sono trasferite sulle contabilità dì Tesoreria unica degli enti locali e gestite con separata
contabilizzazione e rendìcontazione.



7) Prendere atto che trattasi di finanziamento con fondi commutali e pertanto, irrilevante ai fini del Patto di
Stabilità.

8) Dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a favore dell'Impresa Matina Geom. Giovanni di
Favara (AG) mediante stati di avanzamento dei lavori a presentazione di regolare fattura, mediante
accreditamento presso la Banca San Francesco- (Credito Cooperativo Canicattì) — Agenzia di Aragona
(AG) - C/C IBAN: IT59I 08969 82800 000000040192, dopo aver acquisito la regolarità contributiva
dell'Impresa medesima e dopo l'effettivo incasso delle somme oggetto del finanziamento.

9) Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria, URP, Albo e Contratti per gli
adempimenti di competenza.

Il Resporisa
Esp. Amm.vo

Geom. Fra;

.eli'Istruttoria
idia Prezzavento

Giarrizzo

II Responsab
Ara

Visto: Per laregolarità,et5rXtabile
II Responsabile dei Servizi Jpmanziari

Dott. Calogero! Cerronze

ettpre Tecnico
ilo Mazza


